* Lord Errol and the other Popiſh peers, Angus and Huntly, not finding themſelves comfortable in foreign parts, reſolved to return to Scotland, and used all means to reconcile themſelves to the King and the Church. Errol, while paſſing through the Low Countries, was intercepted and delivered into the hands of Mr Robert Danielſton, Conſervator at Campvere. This letter appears to have been written to the King in conſequence of this ſeizure. The Earl contrived, however, to eſcape, and ſhortly thereafter arrived ſafely in Scotland.

enemies, be my vrak (quha am alredie fa far vrakit). can breid zour hienefs commoditie or pleaseur, speciallie being to zour maiestie that I am.

Nather fall I euer craif at God or zour hienefs gryttar graice or fauor in this uarld, nor I carie and euer did a faythfull hert to zour maiesties feruice, and a feruent desyr to spend my lyf for the fame, quherfoeuer guid occasioun haid bein or may be offerit. And thairwith cessing to virie zour hienefs uth farthar purpofs heirin, bot committing my self and the cair of my hale estait to God and zour maiesties guid consideratioun, and langing till haif the honor to sie zour hienefs self, houfoeuer matteris fuceid thairefter, in maist humillie kissing zour maiesties handis, and befeking God till grant zour hienefs als guid succes in all zour guid and uerteoufs desyris, as I wishe, I taik leif. Middlebruche, the first day of Julij 1596.

Ʒour Maiesties euer maist faythfull, luiffing,
and obedient subiect and feruitur, to his
last breath,

ERROLL.*

IX.—JACOBUS SEXTUS, MAGNIFICIS ET NOBILIBUS ZELANDIÆ ORDINIBUS.

1596.

JACOBUS Dei gratia Rex Scotorum magnificis et nobilibus
Zelandiæ ordinibus compatribus suis amicissimis, salu-
tem et perpetuum felicitatis incrementum.

Nobiles et magnifici domini, amici et compadres nobis sincere dilecti, cum ex vestris literis intellexerimus, Franciscum quondam Arrolia comitem, unum ex perduellium nostrorum numero, cum clandestinum in regnum nostrum reditum pararet, imperio vestro captum ac detentum esse, ac Roberto Danielstoun priuilegiorum nostrorum conferuatori in custodiam datum, donec de animi nostri voluntate certiora afferri pos-

* Balcarras Papers.

sent, in toto hoc negotio constantem vestræ erga nos (ut compadres amicissimos decet), benevolentiam tenorem manifestissime perspeximus, magnoque nostro et regni nostri commodo id consilii a vobis captum esse ingenue profitemur, illius enim ceterorumque proscriptorum inopinatus in patriam reditus, periculosum aliquem tumultum excitare potuisset. Quocirca maximas vestris magistris et meritis gratias habemus, relaturi cum amicissimæ nostræ erga vos voluntatis testandæ, par se occasio obtulerit, quod certissime a nobis expectetis, atque etiam ut pro vestro amicitiam jure cum opportunum fuerit, flagitetis, etiam atque etiam rogamus. Quid autem de Francisco illo proscripto consilii ceperimus, id vobis impartiri volumus, eum scilicet nostrarum rerum statum esse, ut quavis cautione adhibita, eum in patriam redire, nec religioni, nec nobis aut regno, nec vobis amicis nunc expediat. Idcirco eum in custodia detineri volumus, donec sponsoribus hic præstitis caueat (multos enim et potentes affines et consanguineos habet) se neque in regnum nostrum sine licentia et comitatu nostro, prius impetrato, rediturum, neque interea quicquam, quod vel religioni, vel communi nostro amicorumque et confederatorum nostrorum statui detrimento esse possit, moliturum, præsertim autem nulla cum Hispano consilia communicaturum, sub pœna magnæ summæ pecuniariæ, aliisque pœnis quæ legibus nostris consentaneæ sunt, qua fideiussione hic prius præstita, tum eum dimitti volumus, ut vbilibet priuata sua negotia procuret, eo jure quo ante captiuitatem proximam potuerat: hoc vobis ut viris amicissimis significandum duximus. Quæ porro ad hoc negotium pertinent ADRIANO DAMMAN magistris vestris per eum referenda exposuimus, qui singulari fide, diligentia et integritate hic versatus est, adeo ut non minus quam nostratum aliquis nobis acceptus sit, ei ut commissæ referenti fidem, aureque benignas præbeatis, rogamus. Interea Deum optimum maximum precamur, ut vos et diutissime incolumes et in florenti rerum statu conferuet.*

[*Indorfed.*]

Copie of the Kings letter to the estates
of Zeland, anent the taking of the
Erle of Arrol. 1596.

* Balcarras Papers.

X.—JACOBUS SEXTUS DILECTO FAMILIARI SUO GULIELMO KEITH.

Nov. 1596.

JACOBUS Dei gratia Scotorum Rex dilecto familiari suo Gulielmo Keyth hæc mandata, ferenissimo Venetiarum Duci ejusque potentissimæ ciuitatis fenatui prudentissimo exponenda, commisit.

Primum nemini mirum videri debere ostendes, quod nos consilia cum ea republica communicare, fœdusque et amicitiam instituere cupimus, a qua longissima terrarum et maris intercapedine diffiti, ne vel mercatorum quidem commercia habeamus: cum a formidabili Hispaniarum regis vicinitate et potentia metus vtrique nostrum communis sit, periculum vero eorum reipublicæ inde imminens eos quidem tanquam eius regis regis dominiisque vicinos, et olim bello ab eius maioribus vexatos, probe intelligere et summa prudentia præuenturos confidimus.

Nobis vero quantum a tam potentis Regis vicinitate periculi immineat manifestum est, cum Angliam hæreditario jure post mortem ferenissimæ Reginæ Elizabethæ nobis debitam, idem Rex vt a pontifice diris deuotam et prædæ expositam belli jure vindicare intendat: certum autem est, omnes Angliæ Reges armis et gloriæ deditos, Scotiæ quoque vt eiusdem insulæ partis exiguæ imperium affectauisse, quanto minus tam potens Rex qui simul femelque Galliam, Germaniam, Inferiorem Angliamque occupare nititur, nos vicinos patietur, ac non potius, vt Ferdinandus eius proauus Nauarrum regem iniuria maxima regna exturbauit, ita nos quoque pretextu aliquo (forte religionis, et a pontifice excommunicari et regno priuari procurabit) atque eo magis, quod ad Angliæ regnum indubitatum jus habeamus: cum certo sibi persuadere possit, saluis nobis nostraque stirpe, nunquam illi Angliæ possessionem quietam fore, quamuis eam vt spe jam pridem deuorauit, ita re ipsa armis vique femel occupauisset.

Hoc quoque tibi ostendendum est, dictum Hispaniarum Regem primum

regnum nostrum inuadere decreuisse vt aditu facilius et exponendis copiis magis commodum, et ad comparandos commeatus, reficiendos milites, conducenda precipue leuioris arma curæ equitum auxilia, propter subditorum nostrorum factiones et de religione controuerfias, denique ad totum bellum Anglicum propter vicinitatem valde opportunum.

Totamque huius belli feriem exulum nostrorum consilio compositam esse, idque ex literis ducis Sessæ, qui legatus Romæ residet, ad suum Regem missis, et in itinere per Massiliensium tiremes interceptis patere, quarum exemplum ad nos per Christianissimum Galliæ Regem transmissum, ad temissimus, dicto serenissimo duci et fenatui communicandum.

His accedit proscriptorum et exulum nostrorum comitum scilicet Huntlaæ et Errolia in regnum nostrum sine nostra licentia reditus, vnde tumultus orientes vix compescere possumus, quod ab Hispano illis pecuniam administrari et auxilia militum breui secutura et Angliæ Regna et omnes fere subditi nostri certo sibi persuadeant, nam et ob consilia cum Hispano de regni nostri inuafione communicata a nobis abhinc triennium proscripti et arcibus euersis bonisque confiscatis e regno pulsi fuerunt, vt eos et deno consilia cum Hispano communicasse et eius ope fretos in regnum nuper rediisse verissimile fit.

Cum igitur a tam potente aduersario periculum imminens habeamus, cum dicta potentissima republica fœdus et amicitiam inire, si ita serenissimo duci et prudentissimo fenatui visum fuerit, necessarium putamus, quod vt enixe petas, tibi specialiter mandamus, potestatemque nostram de ea re consultandi, tractandi, et concludendi commissimus, promittentes in verbo principis nos ratum gratumque habituros, quicquid ad dictum fœdus pertinens cum dicto serenissimo duce et prudentissimo fenatu concluderis. Ad milites vero conducendos, et bellum jam fere inceptum propulsandum [pecuniam mutuo accipere, et] amicorum præsidium implorare, et pecuniam mutuo accipere necessarium duximus, et quamuis dictam potentissimam rempublicam vicissim remunerari et eis necessario aliquo tempore præsidium aliquod afferre in potestate nostra situm non videatur, hoc tamen serenissimo duci et fenatui considerandum expones præsentem illis vtilitatem ex regni nostri totiusque Britanniaæ præseruatione fore,

quod futuræ alioqui tanti Regis potentiæ, qui proculdubio aliquando et illis quoque inimicus futurus est, impedimentum aliquod afferetur.

Reputent qua fama et totius Europæ terras Caletum in adspæctu Britanniaë situm hoc anno expugnauerit, et quanta moles eius magnitudini accederet, si regnum nostrum vt nouum ad Angliam expugnandam aditum vicinis Europeis omnibus dormitantibus et de suo periculo securis, occupare possit.

Si autem (quod indubitatum nostrum jus nostris amicorumque viribus propugnandum promittit) Angliæ imperio potiri nobis aliquando (post mortem scilicet reginaë) contigerit, tum non solum ex mercaturæ commerciis magna dictæ reipublicæ vtilitas ex regno nostro accedet: sed etiam quamcunque nobis hoc tam necessario tempore, pecuniæ summam mutuo dederint, summa fide persoluemus, et semper grato animo eius reipublicæ amorem et in nos benevolentiam profequemur.

Interea dictum ferenissimum ducem senatumque orabis, vt si quid in nobis est quod ad eorum reipublicæ decus honorem aut emolumentum facere potest, id totum a nobis expectent, gratissimumque nobis futurum iudicabis, si pro amicitiaë jure id nobis significant, certo sibi spondentes nos illis amicissimos et ad omne amoris officium paratissimos futuros.*